
07/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=854023&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00015/2020 

Às 17:58 horas do dia 02 de julho de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
235071724/2020-63, Pregão nº 00015/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: TECIDO BRIM
Descrição Complementar: Percal, composição 100% algodão, liso (tons pastéis, nudes, ou branco), mínimo de 150
fios, largura mínima de 250cm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.400 Unidade de fornecimento: Metro
Valor Estimado: R$ 56.760,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CENTER COMERCIAL FORMIGA LTDA , pelo melhor lance de R$ 26.800,0000 , com valor
negociado a R$ 26.784,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/07/2020
14:31:29 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CENTER COMERCIAL
FORMIGA LTDA, CNPJ/CPF: 19.752.596/0001-04, Melhor lance: R$

26.800,0000, Valor Negociado: R$ 26.784,0000

Homologado 02/07/2020
17:58:42

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 2
Descrição: SACO
Descrição Complementar: SACO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO USO GERAL, COR TRANSPARENTE, APLICAÇÃO
ACONDICIONAMENTO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Pacote 1.000,00 UN
Valor Estimado: R$ 2.040,7500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 26/06/2020 09:02:28 - Cancelamento Automático
Homologado 02/07/2020 17:58:42 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 3
Descrição: AVIAMENTO PARA COSTURA
Descrição Complementar: Elástico roliço largura de 2mm a 4mm na cor branca ou crua. Composição +ou- (59%
Poliéster e 41% Elastodieno). Rolo com 100mts.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



07/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=854023&tipo=t 2/3

Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.777,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 7,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL UNIPRO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.800,0000 , com valor negociado a R$
3.799,5000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/07/2020
14:31:29 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL UNIPRO
LTDA, CNPJ/CPF: 11.718.416/0001-66, Melhor lance: R$ 3.800,0000,

Valor Negociado: R$ 3.799,5000

Homologado 02/07/2020
17:58:42

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 4
Descrição: MÁQUINA COSTURA INDUSTRIAL
Descrição Complementar: Máquina industrial overlock plana com gabinete e rodinhas com travas. Motor tipo Direct
Drive; Potência: aprox 500W; 3 fios; Número de agulhas: 01 Velocidade máxima aprox. 6000PPM; Caixa de controle
embutido no cabeçote; Comprimento do ponto ajustável até 3,6mm; Altura do calçador aproximadamente 6mm;
Sistema de lubrificação automático; Com posicionador de agulha; Com luminária de led com ajuste de intensidade
para auxílios do serviços; Máquina montada em uma estante de aço com bancada de madeira e fórmica, altura
compatível com as normas ergonômicas; Voltagem: 220V ou Bivolt; Obs.: Montagem, instalação e testes de
funcionamento por conta do fornecedor. Assistência técnica disponível no Brasil. Garantia mínima de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.855,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 5,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: L.F.SILVA-MAQUINAS , pelo melhor lance de R$ 5.855,4000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/07/2020
14:31:29 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: L.F.SILVA-MAQUINAS,

CNPJ/CPF: 07.859.420/0001-77, Melhor lance: R$ 5.855,4000

Homologado 02/07/2020
17:58:42

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 5
Descrição: CORDA FIO TÉXTIL
Descrição Complementar: Fios Overloque 100% poliéster (cor branca) 100 g.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 636,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

30/06/2020
11:35:41 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Apos recusa

não há mais proposta.

Homologado 02/07/2020
17:58:42

TULIO BESSA ALMEIDA
GONCALVES

Item: 6
Descrição: CORDA FIO TÉXTIL
Descrição Complementar: Linha na cor branca 120g. Composição 100% poliéster. Tubo com no mínimo 1500
metros.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade



07/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=854023&tipo=t 3/3

Valor Estimado: R$ 374,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,20
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

30/06/2020
11:35:58 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Apos recusa

não há mais proposta.

Homologado 02/07/2020
17:58:42

TULIO BESSA ALMEIDA
GONCALVES

Item: 7
Descrição: LUBRIFICANTE MINERAL
Descrição Complementar: Óleo mineral lubrificante para máquina de costura industrial com aditivo antioxidante.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 349,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,20
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 26/06/2020 09:02:28 - Cancelamento Automático
Homologado 02/07/2020 17:58:42 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 8
Descrição: AVIAMENTO PARA COSTURA
Descrição Complementar: Agulha overlock industrial n. 12 (pct. c/ 10 agulhas).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 169,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 26/06/2020 09:02:28 - Cancelamento Automático
Homologado 02/07/2020 17:58:42 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 9
Descrição: AVIAMENTO PARA COSTURA
Descrição Complementar: Agulha máquina reta industrial n. 12 (pct. c/ 10 agulhas).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 137,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 26/06/2020 09:02:28 - Cancelamento Automático
Homologado 02/07/2020 17:58:43 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Fim do documento


